
REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

 
iiad_tn-2025/5.4/GB/eg    Borgo Valsugana 29 novembre 2025 
Numero di protocollo associato al documento come 
metadato (DPCM 3.12.2013, art. 20). La segnatura di 
protocollo è verificabile in alto a sinistra oppure 
nell'oggetto della PEC o nei files allegati alla medesima. 
Data di registrazione inclusa nella segnatura di protocollo. 
 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO n. 95 

 
Oggetto:  Modifica del contratto in corso di esecuzione ex art. 120, comma 1, lettera b) 
del D.lgs. 36/2023 - incremento impegno di spesa per interventi di assistenza 
scolastica qualificata a favore di studenti con bisogni educativi speciali per l’anno 
scolastico 2025/2026.  
 
 
Premesso che: 
 
 - la Giunta Provinciale con deliberazione n. 2217 del 23 dicembre 2024, ha quantificato in euro 
32,00 il finanziamento orario per il servizio di inclusione scolastica assistenziale ed educativa, a 
partire gennaio 2025. Tale finanziamento orario risulta compatibile con l’obiettivo di assicurare alti 
standard di servizio a favore dei processi di inclusione scolastica, garantendo anche per i prossimi 
anni scolastici e formativi la qualità del sistema educativo e di istruzione sotto il profilo del 
soddisfacimento dell’interesse primario dell’istruzione di tutti gli studenti e studentesse per il 
perseguimento del successo formativo e la piena inclusione ed è stato confermato a decorrere 
dall’anno scolastico 2025-2026 con deliberazione 1073 di data 25 luglio 2025; 
- il Servizio Istruzione con determinazione del 04.08.2025, 8539 ha trasmesso la proposta di 
“Assegnazione orario e finanziaria alle istituzioni scolastiche provinciali per il servizio di 
inclusione scolastica assistenziale ed educativa a favore degli studenti e delle studentesse con 
Bisogni Educativi Speciali  - anno scolastico 2025/2026”  stabilendo sia il monte ore di attività 
educativa in convenzione da destinare a favore degli studenti con BES per l’anno scolastico 
2025/2026, sia l’importo assegnato all’istituzione scolastica con la seguente articolazione in 
complessive n. 45 ore settimanali per 33 settimane; 
- il Servizio Istruzione per l’anno scolastico 2025/2026 ha assegnato, ulteriori finanziamenti 
aggiuntivi per i servizi di inclusione scolastica assistenza ed educativa con determinazione n.12254 
del 4 novembre 2025, a questa Istituzione scolastica n. 10 ore settimanali per interventi 
individualizzati con alunni con bisogni educativi speciali (BES) per complessive 33 settimane: 
 

✓ periodo settembre – dicembre 2025: 10 ore x 14 settimane= 140 ore pari a € 4.480,00≠ 
✓ periodo gennaio – agosto 2026: 10 ore x 19 settimane= 190 ore pari a € 6.080,00≠ 

 
 
- il Servizio Istruzione  nelle more dell’adozione del provvedimento dirigenziale che dispone il 
finanziamento degli oneri iva derivanti dall’applicazione dell’aliquota a valere sulle assegnazioni 
approvate con determinazione n. 12254 del 04 novembre 2025 – integrazione finanziaria per 

iiad_tn-29/11/2025-95 - Determinazione del dirigente scolastico



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

servizi di assistenza scolastica assistenziale ed educativa - e n. 12497 di data 11 novembre 2025 – 
integrazione finanziaria per servizi di facilitazione alla comunicazione e di lettorato, ha anticipato 
le assegnazioni tenuto conto delle richieste inoltrate dalle scuole interessate, come di seguito 
riepilogate: 
 

✓ assegnazioni oneri iva per interventi di inclusione scolastica assistenza educativa € 
316,80 (€ 134,40 settembre/dicembre 2025 e € 182,40 gennaio/agosto 2026) 
 

-si rende necessario adottare una variazione di bilancio di competenza e di cassa per le suddette 
maggiori entrate vincolate assegnate dalla PAT per la copertura delle spese necessarie alla 
integrazione delle convenzioni con le cooperative sociali. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visti gli atti citati in premessa; 
Vista la determinazione n. 69 dd 04.09.2025 di assunzione al bilancio del finanziamento per il 
servizio di assistenza educativa a.s. 2025/2026; 
Vista la determinazione n. 70 dd 04.09.2025 di assunzione al bilancio del finanziamento per il 
servizio di facilitazione alla comunicazione e servizio di lettorato a.s. 2025/2026; 
Vista la determinazione n. 73 dd 09.09.2025 di affidamento diretto del servizio di assistenza 
educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali a.s. 2025/2026, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. – alla cooperativa ANFASS Trentino 
onlus, CIG: B82BDF8C62;  
Vista la determinazione n. 74 dd 09.09.2025 di affidamento diretto del servizio di assistenza 
educativa a favore degli studenti con bisogni educativi speciali a.s. 2025/2026, ai sensi dell’articolo 
50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 36/2023. – alla cooperativa CS4, CIG: 
B82EC5C4C7;  
Vista la determinazione n. 90 dd 28.11.2025 di assunzione al bilancio del finanziamento per 
maggiore entrata e in uscita, riguardante finanziamenti vincolati per servizio di inclusione 
scolastica assistenziale ed educativa - art. 51, comma 2, lett. a), D.lgs. 118/2011. Incremento di 
cassa su fondi vincolati; 
Vista la proposta assunta al ns prot. n. 10260 del 30/10/2025 dalle Coordinatrici BES, prof.ssa 
Antonella Di Luoffo e prof.ssa Micaela Fabris, nella quale viene evidenziata la necessità di garantire 
continuità e stabilità alle figure di riferimento e di supporto operanti nell’Istituto; 
Considerata l’opportunità di assicurare interventi educativi coerenti, continui e adeguati alle 
esigenze degli studenti, mediante una programmazione stabile delle ore aggiuntive assegnate agli 
enti esterni; 
Ritenuto di dover procedere alla ripartizione del monte ore aggiuntivo secondo i criteri proposti 
dalle Coordinatrici BES nel seguente modo: 
 

✓ ANFFAS:  4 ore x 33 settimane = 132 ore annue per € 32,00= € 4.224,00≠ 
✓ CS4:  6 ore x 33 settimane = 198 ore annue per € 32,00= € 6.336,00≠ 

 

Vista la disponibilità delle Cooperative che forniscono il servizio di assistenza educativa per il 
corrente anno scolastico 2025/2026, si concorda di integrare le convenzioni stipulate con le 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

associazioni: ANFFAS e CS4 di ulteriori ore settimanali per i servizi assistenziali ed educativi in 
convenzione per complessive 33 settimane di attività didattica; 
Richiamato il D. lgs. 36/2023, all’art. 120 rubricato “Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione”, comma 1, lett. b) che stabilisce che i contratti di affidamento possono essere modificati 
senza una nuova procedura di affidamento in caso di sopravvenuta necessità di lavori, servizi o 
forniture supplementari non previsti dall’appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente nel 
contempo: 1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici, 2) comporti per la stazione 
appaltante notevoli disagi o un sostanziale incremento dei costi, solo se l’eventuale aumento del 
prezzo non accede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 
Considerata la necessità di un'integrazione contrattuale per sopravvenute esigenze ai sensi dell’ 
art. 120 comma 1 lettera b) del codice degli appalti; 
Preso Atto che gli importi riguardanti la modifica contrattuale in riferimento ai citati contratti per 
ogni singolo operatore non superano il 50% dei contratti in essere; 
Ritenuto opportuno entro il termine di scadenza del contratto appena sopra richiamato, in 
riferimento alle prerogative concesse dall’art. 120 del D.lgs. 36/2023 (Modifica del contratto in 
corso di esecuzione), si intende integrare la prestazione e l’impegno di spesa n. 656216 già assunto 
nei confronti dell’ANFFAS per ulteriori n. 4 ore a settimana sul capitolo 406030, rispetto 
alle precedenti n. 23 ore a settimana contrattualizzate per l’anno scolastico in corso 2025/2026;  
Ritenuto opportuno entro il termine di scadenza del contratto appena sopra richiamato, in 
riferimento alle prerogative concesse dall’art. 120 del D.lgs. 36/2023 (Modifica del contratto in 
corso di esecuzione), si intende integrare la prestazione e l’impegno di spesa n. 662039 già assunto 
nei confronti del CS4 per ulteriori n. 6 ore a settimana, rispetto alle precedenti n. 23 ore a 
settimana contrattualizzate per l’anno scolastico in corso 2025/2026;  
Ritenuto che in riferimento alla prestazione aggiuntiva richiesta, compenso orario e ogni altra 
disposizione contrattuale sono da intendersi invariati rispetto al contratto originario, così come il 
CIG da riportare in fattura; 
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del 
Trentino”; 
Vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, così come modificata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 
Vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, cosi come novellata dalla legge provinciale n. 9 del 
2023; 
Visto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36 del 2023 ), con particolare riguardo agli 
articoli 14 (Soglie di rilevanza europea e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti) 19 
(Principi e diritti digitali) 25 (Piattaforme di approvvigionamento digitale) e 50 (Procedure per 
l’affidamento); 
Visto il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili” con particolare riferimento all’art. 56; 
Visto il D.P.P. 20-22/2009/Leg. del 12 ottobre 2009 “regolamento sulle modalità di esercizio 
dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali” per quanto non in 
contrasto con il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118; 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 approvato dal Consiglio dell’Istituzione in 
data 19 dicembre 2024 con deliberazione n. 25, inviato al Servizio Istruzione con nota prot. n. 
13003 di data 20 dicembre 2024 e approvato da parte della Giunta Provinciale con deliberazione 
n.268 del 28.02.2025; 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

Visto il Bilancio finanziario gestionale adottato con determinazione del Dirigente n. 127 di data 20 
dicembre 2024;  
Considerato che è necessario iscrivere a bilancio per l’esercizio finanziario 2025-2027 sul 
capitolo E211210 “Trasferimenti da Pat – Fondi Provinciali Straordinari”; 
Considerato che si ritiene opportuno far corrispondere lo stanziamento di previsione in uscita di 
cui al capitolo 406030 “Convenzioni ed altri servizi per assistenza Bes” con quanto effettivamente 
assegnato per l’esercizio finanziario 2025-2027;  
Ravvista la necessità di disporre di una prestazione aggiuntiva, per le necessità sottese al 
contratto in essere;  
Visto che il provvedimento è di competenza del dirigente dell’istituzione come previsto dall’art. 11 
comma 2 del vigente regolamento di contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. di stabilire che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata, anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 della L.P. n. 
23/1992 s.m.i. e dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i., costituendone motivazione  
 
3. di autorizzare la modificare ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) d.lgs 36/2023 il contratto in 
corso di esecuzione nei confronti dell’associazione ANFFAS TRENTINO ONLUS Via 
Gianbattista Untervegher, 6 - 38121 Trento, c.f. e p.iva 01785780220, incrementando l’impegno di 
spesa n. 624328 mantenendo lo stesso CIG: B2F4F33BF2, per interventi di assistenza scolastica 
qualificata a favore di alunni con bisogni educativi speciali per n. 4 ore settimanali frontali pari a € 
4.224,00≠ così suddivisi: 
 

✓ settembre – dicembre 2025 n. 4 ore * 14 settimane * € 32,00= € 1.792,00≠ 
✓ gennaio - agosto 2026 n. 4 ore *19 settimane* € 32,00= € 2.432,00≠ 

 

5. di modificare ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera b) d.lgs 36/2023 il contratto in corso di 
esecuzione nei confronti della Cooperativa CS4 - Società Coop. Sociale ONLUS – Via Monte 
Cristallo, 19 Pergine Valsugana (TN) - c.f. e p.i. 01211810229 – incrementando l’impegno di spesa n. 
624327 mantenendo lo stesso CIG: B2F48A4267, per interventi di assistenza scolastica 
qualificata a favore di alunni con bisogni educativi speciali per n. 6 ore settimanali frontali pari a € 
6.336,00≠ così suddivisi: 
 

✓ settembre – dicembre 2025 n. 6 ore * 14 settimane * € 32,00= € 2.688,00≠ + iva al 5% € 134,40 
✓ gennaio - agosto 2026 n. 6 ore *19 settimane* € 32,00= € 3.648,00≠ + iva la 5% € 182,40 

 

6.  di attestare la copertura finanziaria del maggiore dell’impegno assunto con la presente 
determinazione sul capitolo 406030 “Convenzioni ed altri servizi per assistenza a studenti BES” di 
cui alla Missione 04 Istruzione e diritto allo studio – Programma 06 Servizi ausiliari all’istruzione 
– Titolo 1 Spese correnti – Macroaggregato 103 Acquisto di beni e servizi, in riferimento agli 
esercizi finanziari 2025 e 2026;  
 
7. di dare atto che le obbligazioni assunte hanno rispettivamente scadenza, ai fini dell’esigibilità 
delle prestazioni, entro il 31.12.2025 per le prestazioni da rendersi nel periodo novembre-dicembre 
2025 ed entro il 30.08.2026 per le prestazioni da rendersi entro il periodo gennaio-agosto 2026;  



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

 
8. di disporre la notifica della presente modifica contrattuale a mezzo di apposita comunicazione da 
inoltrare all’indirizzo di pec dell’operatore economico individuato al precedente punto 4) e 5);  

 
9. di dare atto che la corresponsione dei compensi dovuti avverrà a seguito della verifica della 
regolarità delle prestazioni effettuate, previa presentazione di idonea documentazione fiscale e 
compatibilmente con le disponibilità di cassa; i compensi verranno proporzionalmente ridotti a 
fronte di un numero minore di ore prestate entro i termini contrattuali;  
 
10. di stabilire sin da adesso che l’eventuale avanzo sull’impegno di spesa di cui ai superiori punti 4) 
e 5), generatosi sull’esercizio finanziario 2025, potrà essere portato in aumento dell’impegno di 
spesa previsto per l’esercizio finanziario 2026 con il medesimo soggetto accreditato;  
 
11. di approvare lo schema di atto aggiuntivo allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale del medesimo; 
 
12. che il Dirigente scolastico Giulio Bertoldi, ai sensi dell’art. 15, comma 1, D. Lgs. n. 36/2023, è il 
RUP ed il Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. n. 36/;  
 
13. di dare atto alla pubblicazione della presente Determinazione sul sito istituzionale nell’area 
“pubblicità legale”, ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18/10/1999, n. 13-12/Leg “I 
provvedimenti adottati dalle istituzioni scolastiche, fatte salve le specifiche disposizioni in 
materia di disciplina del personale e degli studenti, divengono definitivi il quindicesimo giorno 
dalla data della loro pubblicazione nell'albo della scuola. Entro tale termine, chiunque abbia 
interesse può proporre reclamo all'organo che ha adottato l'atto, che deve pronunciarsi sul 
reclamo stesso nel termine di trenta giorni, decorso il quale l'atto diviene definitivo. Gli atti 
divengono altresì definitivi a seguito della decisione sul reclamo”; 
 
14. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L. P. 30 novembre 1992 n. 23, avverso la 
presente determinazione è ammesso: - ricorso giurisdizionale da parte di chi vi abbia interesse al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; - in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni ai sensi degli artt. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Giulio Bertoldi 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). 

L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D.Leg. 

N. 39/1993)  
 

 

 

 

 



REPUBBLICA ITALIANA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE “ALCIDE DEGASPERI” 
BORGO VALSUGANA (TN) 

 
LICEI: Scientifico - Scientifico Scienze Applicate - Scienze Umane - ISTITUTI TECNICI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Relazioni 

Internazionali - Costruzioni, 

Ambiente e Territorio - CORSI SERALI: Amministrazione, Finanza e Marketing - Costruzioni, Ambiente e Territorio - Tecnico dei Servizi 

Socio-Sanitari 

Via XXIV Maggio, 7 - 38051 Borgo Valsugana (TN)  -  Tel 0461 753647  -  C.F. 81002070225 

www.istalcidedegasperi.edu.it  -  PEC: degasperi@pec.provincia.tn.it 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di 

prenotazione della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 – “Verifiche sugli atti amministrativi e gestionali” -della L.p. 7/1979" per quanto riguarda: 
la corretta quantificazione della spesa ai sensi della normativa che la prevede, con riferimento agli elementi contabili desumibili dall’atto e dalla documentazione allo stesso allegata, nonché 

con riferimento alla corretta applicazione della normativa in merito alla determinazione della spesa; 
la corrispondenza dell’atto alla documentazione di spesa allegata; 
la pertinenza del capitolo del documento tecnico, al quale è imputata la spesa; 
la corretta imputazione della spesa alla competenza o ai residui; 
la sussistenza della disponibilità sul capitolo oggetto di imputazione o di riferimento della spesa 

 

 

 

 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO SCOLASTICO 

Eliana Giovine 

 Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico 

firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione (art. 3 bis D.Leg. n. 82/2005). L’indicazione del nome del firmatario sostituisce la 

sua firma autografa (art. 3 D.Leg. N. 39/1993). 
 


